Ca mundo retinente.

Ca dyabolo impellente.

Ca luxuria lubricante.

Ca gula inebriante.

Ca quaricā onerante.

Ca inuidia cruciante.

Ca tristitia suffocante.

Ca ira interficiēte.

Ca inani gloria interioravastante.

Ca superbia exceante.

Amun. re. vnde in hymno bi sunt quōs retinens mundū inboruit. **J**ob. xvij. immisit in rhete pedes suos. id est in curiositatē mundi et in maculis eius ambulat. id est in occupationibz mundanis et sequitur tenetē plantā ei? laqueo et. quia non facile est euadere manus mundi. **G**enes. viij. Gallis silvestris multos puteos habet bitumi nis. id est mundus habet multa retinacula. Item a dyabolo impellent. **P**salmus. Angelus domini coartas eos Item a luxuria lubricante. **T**renorū. iiiij. Lubricauerunt vestigia vestra in itinere platearum vestrarum ubi scilicet sunt mulieres et choree. Item a gula inebriante. **G**enes. xij. Due filie loti eum inebriauerunt. Due filie iste

Moraliter de ecclia.

Oz plati red

Dēt deo rōes

E de suis s̄bdit̄

Moraliter de

iustoviro orā

t se liberari

a multis s̄is

inūnicis.

sunt luxuria et gula: vel comestio et potatio superflua que se-
nes infatuat. Itē ab auaricia onerāte. Greg. ad cōpedes
onerat q̄cqd p̄tē necessitatē accumulat. Item a tristitia
suffocat. Eccl. xviii. Tristitia cordis fletit cervicē. Itē
ab ira interficiēt. Job. v. Tūrū frustū interficit iracudia.
Versus. Itē ab inuidia cruciat. Quid? Inuidia inuidia nihil ē
q̄. ptinus ipsum. Actore rodit exruciatq̄ suū. et Horati?
Inuidia sicut nō inuenere tyrāni māius tormentū. Itē
ab inuidia gloria interiora deuastante. Eccl. xii. De vesti-
mentis nascit tunc i. de opibus inanis gloria. Itē a super-
bia exceante. Greg. Tumor metis obstaculum veritatis
Iti aut inimici si space dimittet et hoīem sicut multi sūe
inimici q̄ tame nūq̄ insurgunt adhuc possent tollerari s̄
spī tota die insurgat: vñ postea petet et ab insurgetibus il-
lis inimicis in me id ē ñ me: libera me. mūdus ei insurget
cōtra iustas species rerū visibiliū rep̄sentando: et quando
q̄z eos p̄sequido dyabol? cōtinue mala suggerendo: luxu-
ria oblectatioñib? alliciođ gula necessitatem p̄tendendo
auaricia casus emergetes an oculos ponēdo. tristitia dif-
ficultate et ap̄ia impotentia ostendendo. Ira iniuriā illa-
ta ad memoriā reducēdo. Inuidia aliena bona p̄niguo-
ra ostendēdo. Inanis gloria p̄na bona numerando et esti-
mādo. Supbia multa de scipio suggerēdo. Quia vō faci-
le trahit hō ad hec vīta per exemplū: ideo postea bñ pe-
tit (cripe me de operatib? iniquitatē) i. peccatū ne ab eis
inficiat. Seneca. Subr̄ abēdus ē pplo anim? tener: et pa-
ri tenet recti. p̄. Cōmicti sunt inter gētes et didicerūt opa
ez. tales aut q̄ sic volūt cauere vīta et cōsortia molorūz.
linguis detraherūt coroduntur. Iusta illud. Esai. lir.
Qui recessit a mālo p̄de p̄tuit: vñ vñterius penit ab his
liberari dicens (et de virtu sanguinū salua me) vñ sanguinū
sunt detractores: q̄ alienū sanguinē et carnes crudas
comedunt. Prouerbio. xix. Vñ sanguinū oderūt simplicē
Prouer. xix. Noli esse in cōmestationib? eoz qui carnes
ad vescendū conferūt. ab his ergo petit liberari (q̄ ecce)
dñe (ceperūt animā meā) i. cito possit capere: nisi tu sic
curras (q̄: rruerūt in me fortes). i. fortis: et hic ē mod' lo.
quēdū cu ēm̄ aliq̄ vident se ab inimicis circundari et diffi-
cilius de viribus suis: dicunt ad inuicē: capti sumus cu ē ta
men adhuc nullus ceperit eos ita dicit h (ceperūt animā
meā) mulier aut ē laqueus quo frequēter capit aīa boni
nis. vñ Prouer. vii. Mulier aut viri p̄ciosam animam ca-
pit. Eccl. vii. Inneui amariorē morte mulierem que la-
queus venatorē ē et sagena cor eius et vincula sunt man?
eius. H̄ q̄ nō oēs capiuntē hoc laqueo vel sagena diabo-
li addit ibi q̄ placet deo effugiet ea. q̄ aut p̄tor ē capiētur
ab ea. Ideo ne p̄tē iustus īā omnino captus addit hic
(ueq̄ iniquitas mea neḡ peccatū meū dñe) quasi dicat li-
cet ita me inuasit: nō tamē cōtraxi vel feci iniquitatē con-
sentiēdo: nec p̄tē operādo q̄d suggerunt vīta vel demo-
nes vel mali boies malū cōmplūt p̄bētes: vel sic (ueq̄
iniquitas mea) q̄d fecerūt malū. p̄ter suggestionē eoz (ne
q̄ peccatū meā) q̄d dimiserūt bonū. p̄ter detractionē
alioz: vñ ecōuerso. he sunt eīn due p̄tes iusticie. s. recedere
a mālo et facere bonū: vñ de his duob? subiungit (sine iniqui-
tate curri) ecce recessus a mālo (et directi) ecce opatio
boni cu recto fine (directi) eīn dicit. i. recta opa feci nō ad
terrā inclinavi ea s̄ (directi) ad celestia. j. Coz. ix. Sic cur-
ro nō q̄si in incertū. p̄. Utinā dirigan̄ vie mee ad custo-
diēdas iustificationes tuas et q̄ sic (cūcurri et directi) ergo
(erurge i occurſū meū) et me adiuves et rectus ordo si-
vis q̄ dñs occurat tibi curre ad eīn et dirige te ad eīn et nō
fugias ab eo appropinquatib? ci appropinquat deus. Iac.
iii. Appropinquat deo et appropinquat vobis hoc autem
bū bū copetit morēti ut dicat (erurge i occurſū meū) q̄n
sez trāsire dz aīa p̄ mediū acē plēnu demonib?: tunc em̄
indiget ductore: vñ dñs ei erigit i occurſum ei? et det ei lo-
cu. Ephe. iii. Donec occurram? oēs i vītātē fidei in agu-
tionem filij dei (et vide) meā patientiā et eoz p̄teruiā. p̄.
Eide humilitatē meā de inimicis meis: et fin q̄d videris
retribue eis hoc ē q̄d sequit (et tu dñe de virtutū de? istū

intende ad visitādas oēs gentes) in p̄nti ad correctionē.

p̄. Elīsabo in vīga iniquitatis eoz (nec miscrearis oib?)
q̄cunq̄ sunt (q̄ operant iniquitatē) q̄. s. pumas in p̄senti
bonū em̄ ē sic no misereri sicut bonū ē ego q̄ cyrurgicalis
nō parcat carni putride: s̄ abscondat eā. i. Nach. vi. Nō
sinere p̄tōres ex semetia agere: s̄ statim vītōnes adhibe-
re magni bñfij ē indicū. vnde Amos. iiij. dī. verbū valde
p̄solatorū afflictis oibus: tūmo vos cognoui ex omnib?
nationib? terre: idcirco visitabo sup vos oēs iniquitates
vestras: vel de futuro p̄tē legi (intēde ad visitādas omēs
gētes) Esai. xxvij. Eredit̄ dñs de loco suo. s. misericōde ve
visitat iniquitatē bādicatoris terre h̄ cu. Jere. ix. Nūquid
nō sup his visitabo: aut in genē huīscēmodi nō vīlascē-
tur anima mea (nō miscrear? oibus q̄ operant iniquitatē)
quia tūc nō erit locus misericōde: s̄ solū iusticie. Prouer. vi.
Zelus et furor viri nō parcat in die vindictē: nec ac̄q̄escet
cūsūg p̄cibus nec suscipit p̄ redemptiō dona plurima
Est autē multiplex visitatio domini.

D Redēptionis. Luce. i. Elīsauit nos oriens ex alto. et **V**isitatio
vii. Deus visitauit p̄leūm suam.

C Āsērationis vt beneficior. Gen. xxij. Elīsauit domi-
nus sarām sicut p̄miscerat tc.

C Justificationis p̄. Elīsita nos in salutari tuo.

C Prophetice inspirationis. Eccl. xlii. Ossa illius visitata

sunt et post mortem p̄phetauerunt.

C Probationis. Job. vii. Elīsitas cum diluculo et subito
probas illum.

C Consołationis. Ezech. xxxvij. Requiram oues meas et
visitabo illas sicut pastor gregem suum.

C Reuelationis p̄ somnū. Ecclesiasti. xxvij. Somnia ma-
lefaciētiū vanitas nisi ab altissimo fuerit unīssavisitatio

C Conseruationis in bono. Job. x. Elīsatio tua custodi-
uit spiritū meū.

C Correctionis. p̄. Elīsabo in vīga iniquitates eoz et in
verbēbus peccata eorum.

C Liberationis. Jere. xv. Elīsita me et erue me. Judi. iiij.

Q̄dabant decūm ve visitare populum suum.

C Temporalis vītōnis. Esai. x. Quid facietis in die vi-
sitationis et calamitatis de longe venientis.

C Judicij. i. Pet. v. Humiliatū sub potēti manu dei vt
vos exalteat in die visitationis.

C Eterne damnationis. Esai. xxvij. Post multos dies vi-
sitabūt. z. xxvij. Elīsabit dñs in gladio suo duro et grā-
di et fortis super leuiatban.

C Conuertentur ad vīperam et famē pati-
entur vt canes et circuibunt ciuitatem.

C Conuertent ad vīperā. Seda ps in qua p̄uerionem
gentiū et salutē eoz quā supra petierat affirmat. Dicit er-
go xps vñ ecclia (conuertent) gentes ad fidē (ad vīperā)
in ultima etate. j. Coz. x. Scripta sunt ad correctionē no-
strā in quos fines seculoz deuenerūt. j. Job. ii. Antichri-
sti multi sunt et nūc scim? q̄ nouissima hora ēt qd con-
uerſi faciēt subiungit (et famē). i. desiderūt conuertendi alios
(patientē vt canes) ad līram q̄ semper sunt quasi famelicī
(et circuibunt ciuitatē) irīam p̄dicādo circa eam p̄ totū mū-
dū. ipsa ei ē i medio mūdi q̄si centrū. vel (circuibunt ciuita-
tē) i. ecclēsiā mūnient cōtra hereticas impugnationes.

C Dicitur eīn p̄dicator canis multiplex respectu.

C Propter latratū p̄dicationis. Esai. lvij. Clama ne ces-
ses quasi tuba exalta vocem tuam.

C Propter olſatū sagacitatis. ii. Coz. ii. Non ignoram?
cogitationes ei?

C Propter lingūam medicinalē. p̄. Lingua canum tuo-
rum ex inimicis ab ipso. Prouerbior. xv. Lingua pla-
bilis lignum vīte.

C Propter continuam famē Phil. j. Estis ēmībi deus
quid cupiā oēs vos in vīsceribus ielu rpi.

C Propter dñi sui fidelitatē. Luc. viii. Quisputas est fide-
lis seruus et prudens quem consti. tc.

C Propter lupoz odii. p̄. Iniquos odio habuit et alibi. q̄
diligitis dominū odite mālum.

Predicator
dī canis ml'
tiplici respe-
ctu.

Psalmus

Ecce loquentur in ore suo: et gladius in labiis eorum quoni am quis audiuit.

Ecce loquetur in ore suo: ecce dicit ppter manifestatioes (in ore suo) dicit ppter facilitate vñ apls dicit Ephes. vi. Dicte vt de te mibi sermo in aptione ovis mei: nec palpat vicia sed acriter reprehendet. vñ dicit (et gladius in labiis eoz). i. vñm viuust efficat et penetrabilior omni gladio antcipeti et ptingens usq ad divisionem aie et spus copagum qz qz ac medullaz. Heb. viii. Dico qz famem patientur et circumbuit (qñ qz audiuit). q.d. qz pauci audiunt eos ideo oportebit eos magis circuire et ideo magis famelici erunt.

Et tu domine deridebis eos: ad nibilum deduces omnes gentes.

Et tu domine deridebis eos: ad nibilum deduces omnes gentes. (Eten). q.d. ita noluit audire (sed tu dñe) pater (deridebis eos) in fine. Proverbi. I. Ego qz in interitu vestro ridebo (ad nibilum deduces oes getes). i. in genititate perimenteres: videt aut h. pphia de ordine pdcatorum (querent) i. simul vertent ex toto oia relinquentes: et xpni pauperes in paupertate sequentes (ad vespera) ut supra. i. in fine mundi. Luc. xiii. Misit hora cene seruum suum dicere invitati ut veniret ibi Glo. Hora cene fines seculi: in hoc fine mittit seruum. i. ordo pdcatorum ad invitatos p legem et pphias: et non tant h illa q necessaria sunt pdcatorum. Primum e zelus animarum vñ dicit (et famem patientem). s. famem auertendi alios. Pbil. j. Ecclis est mihi de? quo cupia oes vos i visceribus ieu sp: huius zelum generat charitas. Job. xl. Petre amas me: palse oves meas. Lu. x. Misit illos binos tc. ibi Glo. s. Nemo pdcationis officium suscipe q erga aliun charitate no b. Scdm qd necessariu est pdcatorum: est defensio fidei qd nota est cu dicit (ut canes) canes ci arcet lupos et fur res latratu et morsib suis sic pdcatores hereticos p pdcationem et disputationem. j. Pet. iii. Parati sp ad satisfactio ne omni poscet nos ratione de ea q in nobis est fides et spe sic faciebat paul qd dicit. j. Cor. x. Si sim hominem ad bestias pugnauit ephesi qd mibi pdest. p pñm di. Esai. lv. Canem muti no valentes latrare. Tercium est sollicitudo et dilig entia pdcandi qd nota est cu dicit (et circuibat civitate) Mathei. iii. Circuibat iesus oem galilea docens in synagogis eoz. Can. v. Inuenierunt me custodes q circuerunt quietem. Quartum est gta loquendam sequit (ecce loquetur in ore suo). i. prompte et apte ut supra expositi est et dicit (in ore suo) etiam q quodam platos quoz quidam pdcant no in (in ore suo) qz optet q alii fabricet eis sermones suos: unde vulgariter dicitur. iste non loquitur ore suo. s. ore spissanci. i. ore alieno. contra illud Prover. v. Deriuunt fontes tui foras et in plateis aquas tuas diuide tui dicit no alieni. alii autem peiores sunt q nucq aperiunt os ad pdcandum. s. sp faciunt alios pdcare de qbus pot dicos babent. et no loquentur: alii aut sunt pessimi qstum ad hoc q nec p se nec p alios pdcant: s. pdcatores. pphibet a suis dyocesib: s. boni pphibet Moyles dicit Nue. xj. Quis mibi det ut ois ppls pphibetur det eis dñs spm suu: ibi. glo. Greg. pia pastorum mens qz no apri gloria s. actoris qrit ab oib vult adiuuari qd agit: hec sunt tria genera platorum q no loquuntur in ore suo. Quinto necessariu est pdcatorum qd efficacit pdcet vñ se qui (et gladius in labiis eoz). i. verbu dei diuidens. s. omnem carnalitatem et occides pcam et fugas demones sim qd pmissu est supra illa auctoritate Hebre. iii. Unius est fimo et efficacit tc. Jere. xlviij. Maledictus q. pphibet gladiu suu a sanguine. Esai. xlir. Posuit os mei qsi gladiu acutu. ii. Mach. xv. Ausus est Jeremias dedisse Jude gladiu au tem dices: accipe sanctu gladiu munus a deo in quo superabis inimicos filiorum isrl de hoc gladio dicit dñs Mat. x. Non veni pacem mittere s. gladiu. h ergo gladiu in labiis eoz q sunt boni pdcatores et vere gladiu reputat a mudiatis vñ nec audiire voluit nec facere qd pdcat. noluit enim separari a mundo nec pcam in se occidere vñ bñ addit (qñ qz audiuit). q.d. pauci audiunt. Esai. liij. Dñe qz credidit audiensi nostro. ii. Dara. xl. Illi subsannabat nucios dominum et ppendebat simones eius illudebatq. pphibet et tales de ridebit dñs: vñ sequit (et tu dñe deridebis eos) qz scilicet

derident te et tuos. Proverbioru. iii. Illusores ipse deludet: et ad nibilum deduces (omnes gentes) id est eos qui nolunt se circuicidere spualiter terrena et carnalia a se amputando supra ad nibilum deleniunt tanq aqua decurrentes et nota hic duplex nota malorum. Prima erit confusio: vñ dicit (deridebis eos) Secunda erit separatio a deo q nota cu dicit (ad nibilum deduces tc.) ad nibilum enim deducunt q a vero esse separant ut sunt socii eius q no est: sicut dicitur Job. viij. Potest etiam legi moralit in malo p prelatos. Moralit sic (couerten) id est simul vertent in malu (ad vesperu) id est in tribulatione. multi enim sunt strenui in prosperitate q tam deficiunt in aduersitate sicut fuerint apli ante passio ne domini dicentes. Et si optuerit me mori tecu tc. Mat. xxiij. Qui tam defecerunt in passione et maxime solent cito ita coverti ad malu in tribulatione homines delicati. vñ Jere. xlvi. Mercennarii eius q versabant in medio eius qsvi tuli sagittarii versi sunt et fugerunt simul nec stare potuerunt q.d. Qui visitati sunt in deliciis no resistunt temptationibus p. Filii effrem intendent et mittentes arcu couerti sunt in die bellum. Treno. iiiij. Qui vescebant voluptuose interierunt in viis et tales (famem patient ut canes) p avariciam et detractionem et ardorem libidinis. Esai. lvj. Dormientes et amantes somnia canes impudentissimi nescientes satiitate. tales aut canes no sunt boni custodes ouu: vñ dicit Crisostomus. Canis q meditat gustare sanguinem no pot custodire gregem (ecce loquentur) illi canes mordentes per detractionem (in ore suo) polluto no ore dei (et gladiu in labiis eoz) quia lingua eoz gladius acutus (qñ quis) id est aliquis (audiuit). q.d. aliter non detraherent quia si no est auditor no inueniret detractor. Proverbii. xxv. Cenatus aquilo dissipat pluuiam et facies tristis linguam detrahent: vel contra eos qui pdcant et operari nolunt dicit h (gladius) verbi dei (in labiis eoz) no in manibus (quoniam quis audiuit) vñq tale q.s. militie principes in bello portarent gladium in labiis et no in manibus: hoc ioculatorum est non militu: et qz ipsi ita sunt ioculatores et derisorum (et tu domine deridebis eos tc.) p. Astiterunt reges terre et pncipes conuenerunt in vnu aduersus dñm et fecerunt q habitat in celis irridebit eos. sequitur.

Fortitudinem meam ad te custodiam. qz deus susceptor meus es. deus meus misericordia eius preueniet me. Fortitudinem meam legi in persona xpni sic contra iudeos Allegorice. diti supra q irruerunt in me fortis et tam licet possim eos de ppo. perdere: tam patienter sustineo. hoc est (fortitudinem meam ad te) o pater (custodiam) id est fm dispensationem tua differam in dicta: et merito. quia tu es deus susceptor meus per immunitatem peccati et per resurrectionem (de meus) supple est et est hic metaplasmus: quia mutant personam (misericordia eius) s. patris (preueniet me) quia plenitudine charismatum vnxit me per participibus meos: et plus fecit quia.

Deus ostendit mihi super inimicos meos ne occidas eos. ne quando obliuiscantur populi mei. Deus pater (ostendit mihi) quid agendum esset (sup inimicos meos) iudeos quia s. oranduz esset p eis et cu hoc dicere deberet dicit ipam orationem et orat p eis xpns dices (ne occidas eos) o pater corporaliter nec spualiter: id est (ne quido) i. ne aliqui (populi) i. iudei qui erat ppis me p. culiris (obliniscant me) sed recolat et revertant ad me p penitentia: vel (ne populi mei) i. xpianis (obliniscantur mei) i. mee passionis quia iudei qui dispersi vivunt sunt quasi signum memoriale passionis xpni quem ipi interfecit vnde Iacob in principio. Onus nimis liber visionis nimis signat iudeos q interpretatur spectosa: et ipi fuerunt olim speciosi. Hor onus. i. pena est liber visionis. i. memoriale passionis. dico ne occidas: sed tamen.

Bispperde illos in virtute tua. et depone eos protector meus domine.

Mercennarii
catoa.

Nota tria
genera p
latorum qui
no loquunt
tur ore suo

CDisperde illos p oia regna mūdi (in virtute tua) sicut potes es teoris (et depone eos) de potētia et de terra sancta in q posuisti eos (tu) dico (dñe) q es protector meus: vel (depone) i reseruari facias: sicut di depositū quod cōmendatū est sub custodia: ut s. in hoc sis (protecto meo) qz ipsi sunt testimonium passionis mee: s depone a malitia et fortiores surgat cū eos cadere feceris: sicut **Pau-**

lus de quo cantat ecclesia prostratus est seuissim⁹ p̄secutor sed erexit⁹ fidelissim⁹ p̄dicator: dico inq (ne occidas eos) sed occide dimittendo et humiliando eos.

13 **B**elicum oris eoz sermonem labiorum ipsorum: et cōprehendantur in superbia sua.

Belicum oris eoz) quo clamauerāt crasige et occide sermonē labiorū ipsorum) quo dixerūt tūm labijs (et nō corde) magister scimus q verax es et viam dei in veritate do ces **D**ath. xxij. vel sic (belicū oris eoz et sermonē labiorū ipsorum occide) i. in expletū et irruū ostende. dixerūt em **J**ob. xj. Si dimittimus et sic oēs credēt in eū: et venient romani et tollent locū nostrū et gentē: s ideo qz nō dimis- rūt eū sed occiderūt oēs credūt in eū: et amiserūt ipsi locū et gentē: et sic eoz verbū frustrātū est (et cōprehendantur in superbia sua) in bono. i. pōdus supbie sue et ingēs facinus dat eis intellectū et intelligant se male egisse: videntes q eoz consilīū nō p̄fuit eis: et sic cōfusi penitentē. **H**iere. ii. Quō cōfundit fur qz de h̄en. dī: sic cōfusi sunt filii israel bni⁹ aut cōversionis ministri fuerūt apostoli: vñ sequit.

14 **E**t de execratiōe et mēdaciō annūciabūt in cōsumatione ī ira cōsumatiōis et nō erūt

Execratiōe) qua xp̄m execrabant (et de mendacio) qd cōtra eū dicebat (annūciabunt). i. annūciando argue tur iudei (in cōsumatione). i. qn̄ cōsumabunt: vel (vt cōsumēt) in bono: quō aut̄ execrabant iudei xp̄m et mētia banē cōtra eū in multis locis habeb: sicut **J**ob. viiij. Non ne bñ dicim⁹ nos qz samaritanus es et demoniū habes: de annūciōe et redargutiōe aploꝝ et cōversione iudeorū habeb **T**et. ii. **D**ixit petrus ielus nazarenu virū approba eū a deo in bonis virtutib⁹ et pdigys et signis q fecit p̄ il lū deus in medio nři h̄ic definito cōsilio et prescientia dei tradit⁹ p̄ in iūs iniquoz affigētes interemistis tē. et post sequit⁹ his auditis cōpuncti sunt corde et dixerūt ad petru et ad reliqꝝ apostolos: qd faciem⁹ viri fratres dico (in cōsumatiōe) s quō sit cōsumatio ista subiungit (in ira). i. in vindicta dei: nō cōsumptiōis q erit i futuro: sed (cōsumatiōis) ad correctionē q est in p̄tū: et hoc (ira) misericōdia est est magna: vñ **G**reg. **M**agna misericōdia est in p̄tū misericōdia nō cōsequi. p̄. **D**eus tu sp̄tius fūsti eis et vlciscēs in oēs adiumentiōes eoz. n. **M**ich. vij. **E**cce multo tēpo re nō sinere p̄tōrib⁹ ex suā agere s. st̄itū vltiōes adhibere in magni bñficii est indicū: et sic post hanc irā nō erunt tales quales ante fuerūt si superbi et peccatores. **P**rouer. vii. **A**cete impios et non erunt.

15 **E**t sciant quia deus dominabitur iacob; et finiū terre.

Sciant. s. ipsi (cōuersi qz deus) xp̄s (onabīt iacob). i. iudeor (et finiū terre). i. gentiū. **M**oraliter dicit vir iust⁹ (fortitudinē meā ad te custodiā) **D**uplicē est fortitudo

Fortitudo dupler et vtraq; deo et custodiā. **F**ortitudo: fortitudo: fortitudo simplicis via dñi: simplex qui dē est anima: via aut̄ dñi qua ad ipm imus sunt virtutes et opa. i. custodiā mādatōw: de quo p̄. **G**lā mandatoz tuo, tu cūcuritu: fortitudo aut̄ istā custodiā ad dñm: est om̄e bonū v̄tutis et opis nō sibi sed dñi ascribere: aliter eū nō custodiā sed perdit. **G**reg. Cito bonū perdit qd a largito re nō custodiā: sic dyabolus bonū naturale qd habuit sibi ascrindo amisi: sic etiā scđm hūanas leges miles terrā mereb̄ amittere quā a rege se nō recognoscit tenere: p̄ter hoc dicit vir iustus (fortitudinē meā) naturalē (ad te eu- stodiā) qz (tu es de suscep̄toz meus) q me. s. suscep̄isti in seruū tuū: et adoptasti in filiū: et hoc nō meis merit⁹ s tua

pura misericordia: hoc est qd sequit̄ (deus me⁹ misericordia) eius (p̄uenit me) infundēdo grām et dando voluntātē bonū faciendi. **A**ug. **M**isericōdia dei p̄uenit et velim⁹ sub sequit̄ ne frusta velimus: vñ in psal. Et misericōdia tua sub sequit̄ me: p̄pter hoc ergo debemus ei om̄ia bona nostra ascribere dicentes (fortitudinē meaz ad te custodiā) qz sicut dicit versus.

Quicquid habes meriti preuentrix gratia donat.

Versus.

Nil deus in nobis preter sua dona coronat.

Figura.

Multi aut̄ male custodiūt istā fortitudinē: qz eam amittit sicut sanson cui valida p̄cidit crines dñ i gremio illū ipse dormiret: valida interpretatur scula et signat cōcupisētiā duplē q semp dicit et clamat affer affer: hec cū sunt due filie videlicet dyaboli sanguisuge cupiditas et libido q semp clamant affer affer. **P**rouer. xx. **S**i bō fortis quantūcunq; fortis sit in gremio alterius istarū dormiat id est se ei exponat: p̄cidit ei crines. i. sanctas cogitationes et affectiōes: et sic recedit fortitudo sp̄ualis: fortitudinē etiam corporis debem⁹ custodire nō ad libidinē sed ad dñm id est ad honorē eius ut ei fortius seruam⁹. i. **C**or. x. **S**iue manducatis sine bibitis oia in gloriā dei facite. iii. **R**e. xix. **A**mbulauit in fortitudine cibi illius vñq; ad montem dei oreb. sunt aut̄ quidā q istā fortitudinē amittit in servitio dei. sicut indiscreti q accedunt in ieiunijs et vigilijs et disciplinis. Alij aut̄ sunt q amittit eā in servitio dyaboli: sicut illi qui totā iuuentuē suam in vitijs cōsumunt et experient facere penitentiāvñq; ad senectutē: tales nō possunt dicere (fortitudinē meā ad te custodiā) sed imbecillitatez meā ad te custodiā et fortitudinē ad dyabolum. **P**rouer. v.

Medes alienis honorē tuū et annos tuos cruceli ne forte impleant extranci viribus tuis et labores tui sunt in domo aliena et gemas in nouissimis qn̄ cōsumptis carnes et corpus tuū tē. Idē etiā p̄t dici cōtra eos q nimis dñs studet in logica vel alijs sciētis: et qn̄ senes sunt tūc p̄mo volūt audire theologia. **D**ebem⁹ aut̄ eā custodire ei ex q ipse dignat̄ acceptare seruitū qd ei p̄t facere corpus nō strū: hoc est quod dicit (qz tu es deus suscep̄toz me⁹) qui dignat̄ suscip̄is qd possūm facere: et hoc nō qz indigetas opa meo: sed vt ego mercari ibi: hoc est qd sequit̄ (de⁹ me⁹ misericōdia eius p̄uenit me) sicut bō dives q nō indiget opa cuiusdā paupis: si tamē cōducit eū vt ille possit lucra ri facit cu eo misericōdiam. p̄. **H**onorū meorū nō egis. **I**tez ipsa ania bois et ipm corpus eius est fortitudo. i. munitio vtrūq; eū est quasi quoddā castrū dei qd dyabolus obserdet animā tēptans vitijs sp̄ualib⁹ et corpus carnalibus. **N**os aut̄ vtrāq; fortitudinē sine munitionē debem⁹ custodire dñ: qz sum⁹ castellani ipius et si tradam⁹ aliquid eoz dyabolo obsidēti, pditores sum⁹: qdam aut̄ defacili tradit⁹: qdus dī **M**aū. iii. **O**m̄is munitiōes v̄tē sicut fucus cū grossis suis: et si cōcūsse fuerint cadet in os comedētis qz cito eū dyabolus cōcutit aiam p̄ supbiam vel inuidiaz vel irā: tradit⁹ eū cōsentiendo: qn̄ aut̄ cōcutit corp⁹ p̄ prūgīnē tradit⁹ illud libidini: sed vir iust⁹ dicit (fortitudinē meā ad te custodiā) viriliter repugnādo cōtra aduersari os: qz (tu es deus suscep̄toz meus) tanq; scutifer q in tiro cīnō suscip̄it dñm suū et ducit eū extra bellū qn̄ fessus est in bello: sic dñs licet nos tēptari p̄mittat: tē protegit nos et adiuuat. i. **C**or. x. **F**idelis deus q nō patet nos tēptari supra ad qd potestis: sed faciet eū tēptationē etiā p̄uenit et possitis et ipsi sustinere et possit dicere dyabolus: vnde scis q dñs ita succurret tibi (ecce deus meus misericōdia ei⁹ p̄uenit me) qsi dicat quia eius misericōdia etiā p̄tōres et impios p̄uenit: p̄ certo scio q sibi seruientem nō terelinquer: scđm qd dicit apls ad **R**o. v. **C**ū adhuc peccatores essemus xp̄s pro nobis mortuus est: multo iugis magis iustificati nūc in sanguine ipius salvi crimus p̄ ipm. **D**osset aut̄ aliquis dicere erquo tu habes tantū suscep̄toz et adiutorē: quare ergo nō potius dicas inimicos occidā vel effugabo vt nō accedāt ad me tēpetandū: ad hoc soluit (de⁹ us ostēdit misericōdiam sup inimicos meos). i. ostēdit mihi utilitatē que sequit̄ ex tēptatiōib⁹ eoz et dicit mibi in spirando (ne occidas eos). i. ne queras mortez eoz s tēp-

9

Psalmus

Victoria q̄ in exercitio est lucr̄: sicut dicit apls. ii. ad Corin. viii. Non coronabit nisi q̄ legittime certauerit. **T**h̄is. Tēptatio cui nō consentit nō est peccatum: sed materia exerceende v̄tutus (ne q̄n obliuiscant̄ populi). i. motus et cogitationes cordis tui (m̄i) q̄si dicat si sine pugna tēptatio nō esset cito sup̄bires et mei memorā nō haberet: in temptationibus aut̄ v̄miliaris vidēs tuā debilitatē: et iō cogēris ad me frequēter recurrere: v̄n nō expedīt tibi esse sine tēptationibus: v̄n Deuc. vii. Nō poteris delere eas gentes pariter ne forte multiplicent̄ cōtra te bestie terre ḡtes ille q̄ filios israel infestabāt signat̄ tēptationes q̄ si parē delean̄ multiplicātur bestie terre. i. motus superbie q̄ totū fructū terre nostre stastant̄. **S**ic ergo instruct⁹ vir iustus petit nō omnīmodā deletionē: sed dispersionē dices (disp de illos in v̄tute tua) vt. s. nō veniant ad me in tanta multitudine qd̄ eos vincere nō possum: vel (disperge). i. paulatim destrue: sicut dī Deut. vii. Deus magn⁹ et terribilis ipse cōsumeret natiōes has in cōspectu tuo paulatim atq̄ q̄ partes (et depone eos) ponendo me victorē sup̄ eos (tu p̄tector meus dñe et depone delictū oris eorū a me). i. fac ut nō superet uie p̄ suggestiones q̄bus suggesterit ut te derelinquā (et sermonē labior̄ ipsoz) quo m̄i p̄dicant et ad peccatum me cōuertā illum depone ut non p̄ualeat in me. et cōprehendās in sup̄bia sua tūc cōprehendunt̄ demones in sup̄bia sua q̄n is quē tēptant astutias eoru cognoscens cogitat apud se et eis obijcit q̄ malū est peccatum facere cū ipi demones pro p̄ctō superbie de celo cēciderint. Eccl. xxiiii. In vanitate sua app̄pendit p̄ctō. i. dyabolus. **N**ūc aut̄ nō cōprehendunt̄ nisi a sanctis et sp̄ulib⁹ vi. ris. **M**ā carnales et p̄ctōres ipi potius cōprehendunt̄: sed tandem in die iudicii tūc oībus apparebit eoz malicia et falacia: v̄n sequit̄ (et de execratione et mēdacio annūciabūt) i. notables oīb⁹ app̄ebūt (de execratione) q̄r̄ execrables et odibiles erūt in se: et (de mēdacio) q̄r̄ alios deceperūt quādo erit hoc: nō modo: s. (in consummatiōe). i. in fine mundi de qua Math. xix. Mēsis est cōsummatiō seculi: et (in ira consummatiōe) i. in cōsummatā et plena ira quā a se p̄tebat clōgari. Esa. liiiii. dices. Ne irascaris dñe satis et dic (in ira cōsummatiōe) ad differentiā ire purgationis. de qua Mich. vii. Iram om̄i portabo q̄m̄ peccavi ei: ira em̄ purgatiōis portari pōt̄: s. non ira plūmātiōis: v̄n in psal. octauo. defecimus in ira tua et in eodē. q̄s nouit potestate ire tue et p̄ timore tuo irā tuā dimūrare: et iō bene sequit̄ (et nō erunt) q̄r̄ nō potuerūt sustinere et tñ oportebit sustinere: erit enim ibi defectus sine defecu ut dicit Augus. (et scient) tūc ipi demones vel offis boies (q̄r̄ de dñab̄it Iacob). i. luctatorū q̄ cosidē demones b̄ supplātauerūt (et finū terre). i. eōm̄ q̄bus finit̄ amor terrenū p̄ contem̄ptū tūlū: tūc em̄ dicet eis dñs: vos q̄ reliquistis oia et secuti estis me: sedebitis sup̄ sedes tē: sicut p̄mittit Mat. xix. H̄e illud Lu. xxi. Nos estis q̄p̄manisisti meū in tēptationib⁹ meis et ego dispono vobis sicut dispositus mihi pater meus regnum et.

16

Conuertentur ad vesperā et famem patiēntur ut canes et circumibunt ciuitatem.

Kouerten̄. Tertia ps vbi affirmit conuersionē iudeorū et agit gratias pro conuersione vtrorūq; s. gentiū et iudei conū: determinās autē tēpus conuersionis dicit (conuerten̄) iudei (ad vesperā) i. in fine seculi. Esa. x. Si fuerit pop̄ sine seculi. Ius tuū israel quasi barena marl̄ reliquie conuerten̄ ex eo (et famē) conuertendi alios (patiēntur) reputates se (ut canes). i. ut gētiles quos p̄us canes et immūdos reputabāt sed conuerti scient se eis equales: vel (famē patient ut canes) scdm̄ q̄d̄ supra expositiū est (et circumibunt ciuitatez) sicut supra: et etiam hoc exponit subens.

17

Ipsi dispergentur ad manducandum: si vero nō fuerint saturati et murmurabūt.

Ipsi iudei (dispergent) p̄ mundū (ad māducandum). i. ut alios corpori ecclie incorpore: sūm q̄d̄ dictū est petro Act. x. Macta et māduca (si v̄o nō fuerint saturati). i. si nō potuerint tot incopozare quēt̄ yellēt̄: qd̄ non defacili potest

accidere: q̄r̄ multitudo ip̄a desiderāti et famelico pauca v̄def: nō tñ dolebūt: sed (et murmurabūt) dicentes dñe q̄s credidit auditiū m̄o. Esa. liiij. **A**el (murmuradūt) i. in cōp̄ abūt̄ pigros ad pueriōne. **L**obito de v̄traq; pueriōne iu deoꝝ et gen̄. p̄mittit xp̄s: v̄l ecclia se laudatur v̄n dices

18

Ego autem cantabo fortitudinem tuam: et exaltabo manē misericordiam tuam.

Ego aut̄ cātabo) i. cātando laudabo (fortitudine tuā) cōtra tā istos q̄z illos potes q̄n vis cōuertere: b̄ est em̄ ma ḡia fortudo: v̄n dicit Breg. q̄ maius est miraculū suscip̄tare aliam imperiū v̄ctura q̄z corpus iterū moriturū. **E**t Aug⁹. Maius est impū iustificare q̄z celū et terrā creare (et exultabo) i. exultando laudabo (misericordiam tuam) qua auersos p̄uenis ut cōuerti velint et p̄uetos subsequēris recipiēs eos et cōseruans (exultabo) dico (mane) i. in die iudicii q̄n lux eterna sanctoz corporibus orietur: vel sic (exultabo misericordiam tuam) factā (mane) i. in ortu grātie: quādo. s. eis gratiam insuflasti iuxta quod dicit̄ ad ve sprum demorabitur fletus et ad matutinū leticia. **E**t subiungit causam exultationis.

19

Quia factus es susceptor meus et refugiū meum: in die tribulationis mee.

Quia factus es susceptor meus) i. meoz membror̄ dīc et xp̄s: vel ecclia ad te se cōnertentium (et refugiū meum) ad quod confugiāt̄ in eisdem membris (in die tribulationis mee) et factus es.

20

Adiutor meus tibi psallā: q̄r̄ deus suscep̄tor meus es: deus meus misericordia mea.

Adiutor me⁹ cooperādo mibi: et iō non solū ore te laudabo: sed (tibi) i. ad honore tuū (psallaz) p̄ bona opa. Et ut notet ecclia affectū suū erga misericordiam iūscipietis repli cat: q̄r̄ o deus susceptor meus es vt supra: et (es de⁹ me⁹ et misericordia mea) recte loquit̄ sicut hō q̄ ex affectu loquit̄ qui nō valēs exprimere qd̄ sentit diuersa v̄ba ad vñ exprimēdū inculcat et h̄ ecclia post multa verba sub vñ noīc misericordie includit q̄cūd̄ dixerat et vocat dñi misericordiam suā q̄r̄ oia h̄ ab ip̄o per misericordiam. **M**oraliter (cōuertentur ad vesperā) supra expositiū est de p̄dicatorib⁹: v̄n non oportet repetere: s. hoc solū notandu est q̄ p̄dicatores cōparant canibus mulē rōnibus. **P**rima est q̄r̄ lambūt v̄bra: sic p̄dicatores v̄bra sponsi. i. duo testamento. **C**ant. j. **M**eliora sunt v̄bra tua v̄no. Esa. lx. **M**amilla regū lacaberis. **S**eunda est q̄r̄ prius sunt ceci et postea illuminātur: sic p̄dicatores p̄mo fuerūt ceci postea v̄dētes: vt ait Aug. et Dyo. et ip̄e Paulus: v̄n post dicit b̄ conuertent et postea de p̄dicatione libūgit: et h̄ significatiū est. i. Reg. xvii. v̄bi dī Oz. dauid reuerens est a saul. i. a dyabolo ut pasce. ret gregē patris sui. i. xpi. p̄s. **L**ingua canū tuor̄ ex inimicis ab ip̄o. i. deo de p̄secutorib⁹ faciēt p̄dicatores. **T**ertia ratio est q̄r̄ p̄dicatores debēt custodiēre gregē sic canes. **A**c. xx. **A**ttendite vobis et vniuerso gregi in quo vos sp̄rituſſanc̄tus posuit eōs i. regere eccliam dei quā acq̄siuit sanguine suo. **Q**uarta est q̄r̄ debēt arcere lupos et fures. i. hereticos et malos boies: de q̄bus Act. xx. **S**ocio q̄m̄ intra būt post discessionē mēā lupi rapaces in vos tē: per p̄tra riū Job. x. mercenarius autē et q̄ nō est pastor cuius non sunt oues p̄rie videt lupū veniente et dimittit oues et fugit. **Q**uita ratio est q̄r̄ debēt h̄c linguā levissimā et dentes acutos p̄ consolationē infirmor̄ et redargutionē pueror̄: ut in archa dñi cū tabulis leḡ sit māna et v̄rga. i. in p̄dicatorē cū scīa sacre scripture manna dulcedinis et v̄ga diſtrictionis verba sunt Greg. **S**exta q̄r̄ debēt capere feras id est p̄ctōres. **H**iere. xvij. **M**ittā eis venatores multos et venabūt eos. **S**eptia q̄r̄ debēt esse sagaces et per vestigia debēt sc̄i p̄bēdā suā. i. xpm. i. **P**et. iii. **X**p̄s passus est pro nob̄ vobis relinquēs exemplū et sequam̄ vestigia eius. **O**ctaua q̄r̄ pro domino suo debēt pugnare usq; ad mortē nec etiā in morte relinquere. **C**ant. iii. **D**mēs tenētes gladios et ad bella toctissimi. Lu. xxiij. **P**aradīsum te cū et in mortē et in carcere ire: s. conq̄uit̄ dñs in p̄. dīcōs.

Predicatores debēt assimilari canib⁹ oc̄to rōnib⁹.

M quis consurget mihi aduersus malignates aut quod stabit mecum aduersus opantes iniqutate (ipsi canes). i. predicatoris (dispersentia ad manducandum) voies: vni illud. Act. x.

2 Dacta et maledicta: et dicit (dispersentia) quod si dicat predicatione in multis locis. Igitur illud. Mar. xvi. Eccl. in mundu vni uestrum predicare euangelium creature (si vero non fuerint saturati). i. si non fuerint prouisi predicare in publico (murmura bunt). i. in secreto dolebunt. **E**lia lira planior est quod ibi (cum saturati non fuerint non murmurabunt) et hoc bene competit bonis canibus quod siue in predicatione, pfecti sunt non: semper debet esse patientes. ps. **B**eneplacites erunt ut annunciant. Potest etiam exponi de penitentibus quibuslibet (couertenent) hominum quodammodo sunt cum deo quod non sunt auertunt per peccatum: et huius non sunt necesse couerti cum non sint auerti: pauci tamen vel nulli modales inueniuntur: quod si dixerim quod per se non habemus nos ipsos sed cum: et veritas in nobis non est: ut dicitur. Job. i.

Ad penitentes et peccatores.

Figura.

Eliu auerterit a deo. s. odes petiores. Iudei illi. Esa. lxix. Iniquitates vie diuiserunt in eis et deum: et huius necessitate huius couerti: s. quodammodo auertuntur in iniustitate quodammodo in senio: et significatur est Matth. xx. Quod pater familias erit primo mane conducere oparios in vinea sua in priuata. i. in puericia et in tertia. i. in adolescencia et in sexta. i. in iuuentute: et nonna. i. in virilitate: et in undevima. i. in senectute: huius etiam dicit quod (ad vesperam). i. decrepita etate: per hunc ergo quod dicit (couertenent) inuidit eos auersos esse: huius illud. **H**iere. viii. Quare auersus est propterea iste in hierusalem auersione contentiosa approbenderunt mendaciam et noluerunt reuerti attendi et auscultauit: nemo quod bonum est loquitur: nullus est qui agat priuatum super pecato suo: et couerti (fame patitur ut canes) illa. s. famem de quod Matth. v. **H**eaci qui eliuauit et sitiuit iniustia. s. ut de se ipsius faciat deo iniustia satiasfaciendo per petram quod fecerunt: vel (fame) audiendi verbum dei. de quod I Tim. viii. **T**mittit famem in terra non famem per misericordiam nisi sit auctoritate vestra dei. (et circa cibis cunctis) id est omnes circunire ciuitatem conscientie sue ad eiusdem lutum per passionem. Esa. xxiij. **S**ume cithara circum ciuitatem meretricum obliuionis tradita: bene cane frequenta cati et in cithara sunt corde extense in linguo: et signat priuatum ubi caro nostra extenditur in austrietate et rigore discipline. Itē ibi tagunt et grossae et subtiles corde. sic de grossis et minoribus sine de subtilioribus petris debemus penitentem et perfitem: meretricum obliuionis tradita est aia peccatrix quam deus obliuionem tradidit. i. de ea non curat: bene canit cum bene perficitur: in catu est grauis sonus et acutus: cum ergo attribuit mala sibi: tunc est gravis sonus: cum bona deo. tunc est acutus sonus. Itē (circa cibis ciuitatem) mudi ad contemnendum. **N**atu. ii. **O**dis qui videt te resiliet a te. **I**siae. vij. In. vii. circuunt clavigeribus tubis currunt hierichio. Prior circuunt cognoscet hierichio. i. mudi quod est immundus per luxurias. Secundo quod est bestialis per gula. Tertio quod est inhumani per avaritiam. Quarto quod est debilis per pigritiam sine accidens. Quito quod est satius per iniuria. **S**exto quod est crudelis per iram. Septimo quod est vanus per superbia: et tunc cadunt muri hierichio. Item (circuibunt ciuitatem) i. eccliam militante ad imitandum. **C**ant. viij. Surgam et circuibo ciuitatem per vicos et plateas queram quem diligenter amica mea. per vicos qui sunt strictiores intelligunt regulares: per plateas latiores intelliguntur non regulares et de virtutibus sumendis bonorum exemplu. Itē circuibunt ciuitatem i. eccliam triumphantem per contemplationem. **S**ap. viij. Circuibunt quodrens et illa mibi assumere. Job. xxxix. Circuspicere montes pacescere sue et videntia queque perquirit (ipsi) penitentes (dispersentia) per diversa loca per heremos: per religiones (ad maducandum) illud quod esurient. s. ut sati faciat deo (si vero non fuerint saturati). i. si non visum fuerit eis quod sufficienter satisfaciatur deo (murmurabunt) aduersus semetipos dicentes illud. Esa. lxvij. Ecce dñe tu iratus es et peccatum in ipsis suis semper et saluabitur facti sumus ut immundus omnes nos quod si pannus mestruante omnes iniuste non esed istud murmur posset eos in desperatione deuincere nisi in dei misericordia speraret: vnde bene sequitur (hic autem) hic dicit in persona penitentium de quibus loquebas (catabo fortitudinem tuam) qua potes es misereri quantumcumque petitoribus: vnde in collecta dicitur deus qui omnipotens tuus parendo maxime et miserendo manife-

stas (et exultabo mane misericordiam tuam) quod mihi orietur sol iusticie et hoc per gloriam et futuro per gloriam. Job. xij. Cum te consumptum putaueris orieris ut lucifer et babebis fiduciam quod posita tibi spe (exultabo) dico quod factum est (susceptor meus) tibi taguntur quatuor: s. susceptor refugium et adiutor. (Susceptor) est dominus in baptismo (refugium) in penitentia (adiutor) in iustitia. s. in ope penitentie et tandem (susceptor) in die tribulationis. s. quod cor tribulatum per contritionem. ps. **G**racia deo spiritus contributus est (adiutor meus) in iustitia facienda et ego ero coadiutor: quod (tibi psallam) quia (tu es susceptor meus) qui me suscipies in regno glorie tue. Jo. xij. Iterum veniam et accipias vos ad principium ut ubi ego sum et vos sitis: et hoc poteris facere quod tu es deus meus omnipotens et volens facere: quod (tu es misericordia mea) qui non vis morte petitorum sed magis couertatur et vivat. Ezech. xvij.

P. 59.

D

Psalmus LIX

Eus repulisti nos et destruxisti nos: iratus es et miseris nos nobis. **T**itulus. In fine pro his quod comutabuntur in tituli inscriptione ipse dauid in doctrina. cu successit mesopotamia syria vel syria sobal: et convertit ioab et per cussit edom in valle salinarum. xij. milia. Titulus iste tangit duas historias: vna quod est. ii. Reg. x. et. i. Paral. xij. De anno filio naas rege amonitarum quod debonestravit micos dauid et videt quod iniuriam fecisset dauid timuit sibi et condicxit exercitu de mesopotamia et syria et alijs locis: contra quem misit dauid ioab principem militie cum exercitu quod denunciat eos: tangit et alia historia quod est. ii. Reg. viij. vbi dicitur. **Q**uod dauid percutit adadezer regem sobal quod est pars syrie: et facta est syria tributaria dauid et cum reueteretur capta syria percutit de edom duodecim milia in valle salinarum: sed quod in nulla historia legitur quod dauid couerterit ioab: nec quod in predictis va stationibus incedit aliqua fecerit. Titulus mittit nos non ad historiam sed ad mysterium. In predicti psalmus egit de conversione iudeorum et gentium. hic autem ostendit illa esse difficile: quia cum magna difficultate eiatur dyabolus: et difficile sunt carnales boies spirituales. et etiam per multas tribulaciones oportet intrare in regnum celorum: est ergo sensus tituli talis. Ps. iste dirigens nos (in fine) xpm agit (pro his qui comutabuntur). de infidelitate ad fidem de veteri vita in noua (in tituli inscriptione) suscipientes tituli inscriptionem (ipse dauid). i. christo. i. vi. non sibi vivat sed christo: et hoc (in doctrina eius) est: sed hoc non possunt nisi dominus corda eorum illuminare et accendare: vnde additum quod hoc factum est (cum succedit) dominus igne charitatis: de quo Lu. xiiij. Ignes veni mittere in terram: et quod volo nisi ut accenda (mesopotamia syria) quod interpretatur eleuata vocatio et significat mundum eleuantem per vocationem apostolorum (et syriam) quod interpretatur sublimis et signat superbos quod accensi charitate humiliati sunt (sobal) vana vetustas: et signat inueteratos in peccato: quod succensi charitate renouati sunt (et couerterit ioab) quod interpretatur inimicus est dei vel dyabolus quem dominus tunc couerterit in fuga (et percutit edom). i. terrenitate ut terreni homines celestes fierent ad perfectionem quam predicabant. xij. apostoli: vnde dicit (duodecim milia in valle salinarum). i. in secreta humilitate quod est vice pro deo non pro terrenis: vallis enim humilitate et sal discretionem designat. **D**ateria ergo huius psalmi est ista comutatio. Intentio est ostendere beatam esse tribulationem et amplectandam per quam sit comutatio de culpa ad gratiam de exilio ad patriam. Modus bipartitus est psalmus. Primo referre percussionses que sunt pro ista comutatione perficienda. Secundo agit de liberatione ab istis quibus precatur et affirmat ibi (ut liberetur). Dicit ergo iustus conuersus ad dominum (deus repulisti nos) a te cum peccatores essemus. Esa. lix. Peccata nostra diuiserunt inter nos et deum: vel (repulisti nos) a mundi delectationibus repulsus enim proprius dicit puer quando ablactat et separatur ab ebere matris: et tunc quando mater vult eum ablactare et repellere ab ebere respargit summatem eberris quam ponit in ore pueri aliqua amaritudine: sic dominus nos repellit ab eberribus mundi per appositionem amaritudo.